fevereiro de 2024 foi autorizado assinatura de convênio com a referida associação com 

previsão de repasse de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), assim com a autorização de 

mais R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) teremos  um total autorizado de repasse para este 

ano de 2024 de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) com a finalidade de 

execução de pavimentação de estradas com fornecimento de mão de obra para asfaltamento 

de estradas municipais como Linha do Borges, Estrada capixaba dentre outros. 

O Art. 1° do Projeto de Lei 24/2024 prevê os objetivos do Convênio como

[...]

Convênio com ABRANEL para repasse de  R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), assim 

com a autorização de mais R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais)  por meio do presente 

projeto de lei ( Projeto de Lei 45/2024) teremos  um total autorizado de repasse para 

este ano de 2024 de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais) com a finalidade 

de execução de pavimentação de estradas com fornecimento de mão de obra para 

asfaltamento de estradas municipais como Linha do Borges, Estrada capixaba dentre 

outros. 

O Art. 1° do Projeto de Lei 24/2024 prevê os objetivos do Convênio

[...]

Ressalta-se ainda que o objeto do termo de convênio com 

ABRANEL parece estar relacionado a serviços que poderiam ser contratados via 

processo licitatório, ademais diante das leis já aprovadas (Lei 1.576 e 1.610/2024) e com 

aprovação do projeto de lei 45/2024 teremos um total de R$ 2.100.000,00 (dois milhões 

e cem mil reais) autorizado para repasse para ABRANEL por meio de Convênio no ano 

de 2024. O processo licitatório parece que seria a medida adequada uma vez que os 

convênios são para de contratação de mão de obra para execução de serviços de 

pavimentação, não parece se tratar de projeto que poderia se utilizar da lei 13.019/2014,

[...]

ao inicial contratado, pois o limite para obras seria limitado a 25% do valor inicial 

atualizado do contrato. 

A lei 1.576/2024 autorizou repasse de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 

reais), assim um limite de aditivo contratual  seria de 25%  que corresponderia a R$ 

125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), então os R$ 1.600.000,00 (um milhão e 

seiscentos mil reais) autorizados pela Lei 1.610/2024 e projeto de lei 45/2024 se fossem 

contratos administrativos  seriam necessário novos processos licitatórios de compra, 

verifica-se assim uma falha de planejamento quanto aos custos necessários para 

contratação para pavimentação de estradas e uma possível burla ao processo licitatório.